
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 103 del 14/02/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 103 DEL: 14/02/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO ALLA 626 

SCHOOL SRL - SMART CIG Z5A352FA19  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO ALLA 626 

SCHOOL SRL - SMART CIG Z5A352FA19 

 
il responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Visto 

- il D.Lgs. 267/2000 T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m.i. ; 

- il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207 del 05 Ottobre 2010 per gli articoli ancora in vigore; 

- la L.R. 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. 120 dell’11 Settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. 108 del 29 Luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 36 del 21.12.2016;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e di Servizi.;  

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di 

Assemini; 

Richiamato ancora il Decreto Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Premesso 

- che con la Deliberazione del C.C. n° 23 del 21 Aprile 2021 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

Bilancio di Previsione Finanziaria periodo 2021/2023 con i relativi allegati e il DUP (Documento Unico di 

Programmazione), periodo 2021/2023 con i relativi allegati e successive variazioni; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- che con la Deliberazione della G.C. n° 53 del 12 Maggio 2021 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) periodo 2021/2023 e si assegnavano le risorse finanziarie e successive 

variazioni; 

- che il Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/2024 con i relativi allegati e il DUP, sono in corso di 

predisposizione. 

Preso Atto Che il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12, con il 

quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 

locali è differito al 31 marzo 2022. 

Constatato che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai sensi 

dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

- che in esercizio provvisorio è possibile effettuare impegni di spesa, in misura non superiore mensilmente a 

un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato (assestato 2021) con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Atteso che con propria determina n. 747 del 28.06.2019, si è provveduto ad aderire alla Convenzione per 

"Prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58, 

legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Edizione 4 - Lotto 5 (Sardegna, Toscana e Umbria)" stipulata da CONSIP e 

CONSILIA CFO S.r.l., impresa mandataria capo-gruppo del RTI Consilia CFO, per il periodo di 36 mesi, 

approvando contestualmente il Piano Dettagliato delle Attività proposto dal Fornitore; 

Vista la richiesta datata 21 Gennaio 2022, da parte della Responsabile di P.O. Servizio del Personale, con la 

quale viene comunicato che è intendimento dell’Amministrazione comunale, al fine di dare attuazione alla 

programmazione del Fabbisogno del personale 2021-2023, procedere a nuove assunzioni a tempo 

indeterminato e pieno, delle figure professionali di cui sotto, e pertanto viene richiesto di programmare le 

procedure relative alla sorveglianza sanitaria, nonché quelle relative alla Formazione in materia di sicurezza 

sul lavoro ai sensi del D. Lgs n° 81/2008 e smi; 

n. 2 Istruttori Tecnici Informatici cat. C 

n. 8 Istruttori Amministrativo Contabile cat. C; 

n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat. D; 

n. 2 Agenti di Polizia Locale cat. C (a decorrere dal 01.04.2022); 

n. 2 Agenti di Polizia Locale cat. C (a tempo determinato e pieno per un periodo di anni 1); 

Vista la successiva richiesta da parte del Servizio del Personale pervenuta tramite e-mail in data 24/01/2022, 

con la quale si chiede l’attivazione delle procedure relative alla formazione pre-assuntiva in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro, al fine di procedere in tempi brevi alla conclusione dell’iter procedurale per 

l’assunzione di due lavoratori che hanno già accettato l’assunzione a tempo pieno e indeterminato e più 

precisamente:  

- n° 1 Istruttore direttivo Tecnico - Cat. D  

- n° 1 Istruttore tecnico Informatico - Cat C  

Atteso pertanto l’urgenza di organizzare i Corsi Pre-assunzione di Formazione generale Rischio Medio (4 

ore di formazione generale + 8 ore di formazione specifica), in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai 

sensi del D.Lgs. n.81/2008, per n° 10 lavoratori, stimando che dette assunzioni siano effettuate a breve 

termine, ma con tempistica diversa, secondo le richieste dell’Ente e le relative accettazioni da parte degli 

interessati; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato Atto che non è possibile provvedere a una integrazione del Piano Dettagliato delle Attività della 

Convenzione sopra citata sino all’approvazione del redigendo bilancio di previsione finanziaria.  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale stabilisce 

che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante Affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L 76 del 16 luglio 

2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di servizi e forniture fino all’importo di 139.000,00 

euro; 

Ritenuto, pertanto, avviare la procedura di scelta del contraente attraverso l’affidamento diretto con il criterio 

del minor prezzo, previa acquisizione di un preventivo di spesa; 

Accertato che l’art. 1, comma 3 della Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.L. 50 del 2016; 

Ritenuto stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

-  il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è la somministrazione dei corsi di formazione 

sulla sicurezza sul lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 per i lavoratori di nuova assunzione, con 

tempistica diversa;  

-  le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, comma 2 lett. a); 

-  che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

-  la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo l’espletamento delle verifiche sui requisiti generali 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della regolare esecuzione; 

Accertato che per il servizio di che trattasi con nota del 01/02/20222 prot. 3399, è stato richiesto un 

preventivo di spesa all’Ente di Formazione 626 SCHOOL S.R.L. Centro di Formazione per La Sicurezza sul 

Lavoro, con sede a Sinnai in Via Is Mitzas 2 - P. iva 03035020928. 

Rilevato che in data 04/02/2022 con prot. gen. n° 3874, l’Ente di Formazione 626 School S.r.l. ha presentato 

un preventivo per un importo di € 120,00 a discente, iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 20 del D.P.R. 

26/10/1972, (prezzo bloccato per tutto il 2022);  

Atteso che si è provveduto, nei confronti della Ditta sopra indicata, ad acquisire le dichiarazioni in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e a verificare gli adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 

Ritenuto pertanto procedere mediante Affidamento Diretto a favore della società 626 SCHOOL S.R.L. con 

sede a Sinnai in Via is Mitzas 2 - p. iva 03035020928, del servizio di Formazione Pre-assunzione in materia 

di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per i corsi di Formazione Generale + Specifica, 

(4+8 ore - Rischio Medio) per n. 10 lavoratori da formare in tempi diversi in classi miste organizzate dalla 

scuola, la cui formazione generale di 4 ore si svolgerà in modalità on-line, mentre la formazione specifica di 8 

ore, si terrà presso la sede della ditta in Sinnai (CA), 

Di Impegnare per il servizio in argomento la somma complessiva di € 1.200,00 (iva esente ai sensi dell’art. 

10 comma 20 del D.P.R. 26/10/1972), che risulta disponibile al capitolo 22410 “Datore di Lavoro – Attività” 

bilancio 2022 - esigibilità esercizio finanziario 2022. 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Considerato che lo Smart CIG del servizio in oggetto è il n° Z5A352FA19 acquisito in data 11/02/2022; 

Dato Atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000: 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

Di Contrarre mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, comma 2, lett. a), la 

fornitura del Servizio di Formazione Pre-assunzione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del 

D.Lgs. n.81/2008, per i Corsi di Formazione Generale + Specifica, (4+8 ore - RISCHIO MEDIO), per n° 10 

lavoratori da formare in tempi diversi, in classi miste organizzate dalla scuola, la cui formazione generale di 4 

ore si svolgerà in modalità on-line, mentre la formazione specifica di 8 ore, si terrà presso la sede della ditta 

in Sinnai (CA), 

Di Stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

- il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è la somministrazione dei corsi di 

Formazione sulla sicurezza sul lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 per i lavoratori di nuova assunzione;  

- le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50 del 18.04.2016, comma 2 lett. a); 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

- la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo l’espletamento delle verifiche sui requisiti generali 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della regolare esecuzione; 

Di Affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18.04.2016, comma 2 lett. a), all’Ente di formazione 626 

SCHOOL S.r.l. con sede a Sinnai in Via Is Mitzas 2 - p. iva 03035020928, il Servizio di Formazione Pre-

assunzione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, corsoidi Formazione 

Generale + Specifica, (4+8 ore - Rischio Medio) per n° 10 lavoratori da formare in tempi diversi in classi miste 

organizzate dalla scuola, la cui formazione generale di 4 ore si svolgerà in modalità on-line, mentre la 

formazione specifica di 8 ore, si terrà presso la sede della ditta in Sinnai (CA per un totale complessivo di € 

1.200,00  iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 20 del D.P.R. 26/10/19721; 

Di Impegnare  

l’importo necessario per il servizio di cui trattasi pari a € 1.200,00 iva esente, che risulta disponibile al capitolo 

22410 “Datore di Lavoro – Attività” del bilancio 2022, con esigibilità esercizio finanziario 2022; 

Di Dare Atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara SMART CIG n° Z5A352FA19 in data 

11/02/2022; 

Rilevato che: 

- la Ditta sopraindicata si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. per il presente affidamento;  

- l’affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente: Amministrazione 

Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione);  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- la Ditta dovrà presentare le dichiarazioni redatte nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, con 

la quale, dichiara “l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di 

frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni 

precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i Responsabili dei Servizi dell’Ente”, come previsto dal 

vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione, triennio 2020-2022 del Comune di 

Assemini. 

Di Dare Atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini;  

Di Attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di Dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e 

dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.62/2013;  

Di Trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


